
Ano II - Número: 3223 de 17 de Agosto de 2022

DATA: 17/08/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO BENEDITO /CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://saobenedito.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: (88)3626134

E-mail: pmsaobeneditog@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA PAULO MARQUES, Nº 378 CENTRO, CEP: 62370-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de São Benedito 

Assinado eletronicamente por:
Saul Lima Maciel

CPF: ***.026.203-**
em 17/08/2022 17:22:37
IP com n°: 172.16.2.39

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php
?id=2997

EXECUTIVO

aDOM 1/8www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3223/2022 - 17/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO /CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS

PORTARIAS: 087/2022 - EXONERAR O (A) SR (A). FABRICY FERNANDES MOTA

PORTARIAS: 088/2022 -  NOMEAR OS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO 

BENEDITO, PARA O BIÊNIO DE AGOSTO DE 2022 A AGOSTO DE 2024

PORTARIAS: 089/2022 - NOMEAR O (A) SR (A). NOELIA COSTA PEREIRA MELO

AVISO : 2022.08.17.001/2022 - AVISO DE PROSSEGUIMENTO - TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.05.20.01

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 17/08/2022 17:22:37 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=2997

2/8www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3223/2022 - 17/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO /CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS: 087/2022

PORTARIA N° 087/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO-CE, Saul Lima Maciel , no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com o disposto na Lei Orgânica do Município e considerando as disposições legais 
previstas na Lei Municipal nº 1.323/2022 de 07 de abril de 2022 , (que dispõe sobre alterações na Estrutura 
Administrativa do Poder Executivo do Municí pio de São Benedito – CE, padroniza as nomenclaturas dos 
cargos, pela presente).

RESOLVE:

Art. 1º. Exonerar o (a) Sr (a). FABRICY FERNANDES MOTA, inscrito (a) no CPF sob o n.º 

883.147.663-72, RG N.º 97028096226 SSP/CE, do cargo de COORDENADORA DA UBS DA VILA 

FRANCO, da  SECRETARIA DA SAÚDE do Município de São Benedito - CE.

Art. 2º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Cumpra-se e Publique-se.

Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO - CE, em 16 de agosto de 2022.

                                                            SAUL LIMA MACIEL

                                                        PREFEITO MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 17/08/2022 17:22:37 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=2997

3/8www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3223/2022 - 17/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO /CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DA SAUDE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS: 088/2022

PORTARIA N° 88 /2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO-CE, Saul Lima Maciel , no uso de suas atribuições 
legais, e de acordo com a Lei Municipal n° 1.182/2019,

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear os membros do Conselho Municipal de Saúde do Município de São Benedito, para o 
biênio de agosto de 2022 a agosto de 2024, da forma a seguir;

SEGMENTO GOVERNO:
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

NOME: Macário Gonçalves da Mota - Titular 
NOME: Anita Saraiva Dornelles Maciel - Suplente
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

NOME: Eliane Medeiros da Silva - Titular 
NOME: Cleonice Alcantara Jorge Farias - Suplente 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSSISTÊNCIA SOCIAL

NOME: Tatiana de Castro Oliveira - Titular 
NOME: Amanda Franco da Silva - Suplente 
PRESTADORES DE SERVIÇOS DE SAÚDE

NOME: - Ellen Lucy Vale de Sousa Silva Titular de Serviço Público /Hospital

NOME: - Djane Gonçalves Silva Suplente de Serviço Públicos/Hospital
NOME: - Edilma Soares do Nascimento - Titular de Serviço Privado
NOME: Maria Silvia Ferreira do Nascimento - Suplente de Serviço Privado                                                 

SEGMENTO PROFISSIONAL:
PROFISSIONAIS DA SAÚDE DE NÍVEL SUPERIOR

NOME: Fabricy Fernandes Mota - Titular dos Enfermeiros
NOME: Karine Carvalho Lopes Ribeiro Costa - Suplente dos Enfermeiros
NOME: Euselene Rodrigues Alves - Titular multiprofissional
NOME: Gislane Ribeiro Coutinho - Suplente multiprofissional
PROFISSIONAIS DA SAÚDE DE NÍVEL MÉDIO e TÉCNICO

NOME: Luís Antônio Rodrigues Ferreira  - Titular
NOME: Ivonete Machado de Brito - Suplente
PROFISSIONAIS DA SAÚDE DE NÍVEL ELEMENTAR

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

NOME: Manuel Raimundo Nascimento Costa - Titular
NOME: Antônia Lenita Torquato da Silva - Suplente
AGENTES DE ENDEMIAS

NOME: Márcio de Oliveira - Titular
NOME: Gilvan Monteiro de Paiva – Suplente

SEGMENTO USUÁRIO
USUÁRIOS DO SISTEMA DE SAÚDE

REPRESENTANTE DO DISTRITO DO BARREIRO

NOME: Celso Martins de Sá - Titular
NOME: Anatalias Teixeira Barboza - Suplente
REPRESENTANTE DO DISTRITO DO INHUÇÚ

NOME: Raimundo Pereira dos Santos - Titular
NOME: Joana Darc Sousa Silva - Suplente
REPRESENTANTE DA COMUNIDADE DO INHARÉ

NOME: Aldenir Matos da Silva - Titular
NOME: Evandro Barbosa de Medeiros - Suplente
REPRESENTANTE DA COMUNIDADE QUILOMBOLA

NOME: Gleiton Eduardo Rodrigues Nascimento - Titular
NOME: Francisco das Chagas Rodrigues Ribeiro - Suplente
REPRESENTANTE DA COMUNIDADE DE SÃO JOAQUIM

NOME: Leia Maria de Jesus Lima - Titular
NOME: Jose de Sousa Pereira - Suplente

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 17/08/2022 17:22:37 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=2997

4/8www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3223/2022 - 17/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO /CE   |   EXECUTIVO   |   

REPRESENTANTE DA COMUNIDADE DA LAGOA

NOME: Erivelton Ferreira da Silva - Titular
NOME: Maria de Fátima Ferreira Lima - Suplente
REPRESENTANTE DA COMUNIDADE INDÍGENA

NOME: Natalia Rodrigues de Paiva - Titular
NOME: Leticia Moraes da Silva - Suplente
REPRESENTANTE DO SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS

NOME: Jose Airton Araujo Mesquita - Titular
NOME: Osmar Gomes da Silva - Suplente
REPRESENTANTE DA FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS

NOME: Rosemary da Silva Marques - Titular
NOME: Regina Oliveira Paiva - Suplente
REPRESENTANTE DO SINDICATO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS

NOME: Alan Jones Ferreira Pereira - Titular
NOME: Antônio Renato de Sales Mendes - Suplente

Art. 2º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

Cumpra-se e Publique-se.

Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO - CE, em 16 de agosto de 2022.

Saul Lima Maciel
PREFEITO MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 17/08/2022 17:22:37 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=2997

5/8www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3223/2022 - 17/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO /CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS: 089/2022

PORTARIA N° 089/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO-CE, Saul Lima Maciel , no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com o disposto na Lei Orgânica do Município e considerando as disposições legais 
previstas na Lei Municipal nº 1.323/2022 de 07 de abril de 2022 , (que dispõe sobre alterações na Estrutura 
Administrativa do Poder Executivo do Municí pio de São Benedito – CE, padroniza as nomenclaturas dos 
cargos, pela presente).

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear o (a) Sr (a). NOELIA COSTA PEREIRA MELO, inscrito (a) no CPF sob o n.º 

815.739.283-72, RG N.º 300796396 SSP/CE, para exercer o cargo de COORDENADORA DA UBS DO 

BARREIRO, da  SECRETARIA DA SAÚDE do Município de São Benedito - CE.

Art. 2º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Cumpra-se e Publique-se.

Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO - CE, em 16 de agosto de 2022.

                        

                                               SAUL LIMA MACIEL

                                             PREFEITO MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 17/08/2022 17:22:37 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=2997

6/8www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3223/2022 - 17/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO /CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - AVISO :
2022.08.17.001/2022

AVISO DE PROSSEGUIMENTO

A Comissão Permanente de Licitação do Município de São Benedito/CE, torna público que dará 
PROSSEGUIMENTO ao certame licitatório com a abertura dos Envelopes de Proposta de Preços da 
TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.05.20.01. cujo objeto é CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS EM ENGENHARIA CIVIL, PARA A EXECUÇÃO DA OBRA DE REFORMA DA VILA 
OLÍMPICA LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO/CE, conforme Projeto Básico às 09:00 
horas do dia 22 de agosto de 2022, na Sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Rua 
Paulo Marques nº 378 - Centro – São Benedito/CE. São Benedito/CE, 17 de agosto de 2022. Ronaldo Lobo 
Damasceno, Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 17/08/2022 17:22:37 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=2997

7/8www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3223/2022 - 17/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO /CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Saul Lima Maciel
Prefeito(a)

Francisco Teixeira Jorge Filho
Vice-Prefeito(a)

Lúcia de Fátima Gonçalves de Paula
Secretaria da Educação Educação

Diego Rodrigues Lima
Secretaria de Finanças

Antonia Edilange Vieira Bezerra
Secretaria da Educação Educação

Aridson de Mesquita Aragão
Secretaria da Infraestrutura e Meio Ambiente

Luis Carlos do Nascimento
Secretaria da Saude

Agnes Goncalves de Aguiar Paula
Secretaria da Infraestrutura e Meio Ambiente

Giovanni de Castro Pacheco
Secretaria de Administração

Diego Rodrigues Lima
Secretaria de Finanças

Glayson de Sousa Silva
Secretaria do Desenvolvimento Agrário e 
Recursos Hídricos

Jaime Gomes da Fonseca Filho
Secretaria do Desenvolvimento Agrário e 
Recursos Hídricos

Anita Saraiva Dorneles
Secretaria da Saude

Silvane Marques da Silva
Gabinete do Prefeito

Fernando Reutman Rodrigues Sales
Secretaria de Esporte, Cultura e Turismo

Mauro Martins Mota
Secretaria de Esporte, Cultura e Turismo

Lucielma Rodrigues de Medeiros
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social

Jonh de Almeida Alves
Secretaria da Infraestrutura e Meio Ambiente

aDOM

Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 17/08/2022 17:22:37 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=2997

8/8www.saobenedito.ce.gov.br


